
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I - Nº 098
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2021

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes ......................................................................................... 1
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 1
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 1
Resende ....................................................................................... 1
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 1
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................ 1
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE L I C I TA Ç Ã O
PREGÃO ELETRONICO Nº 081/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS E VEÍCULO TIPO PICK-
UP 0 KM - RECURSO DE EMENDA PARLAMENTAR. Início do re-
cebimento das propostas: 25/05/2021 às 17h30 - Encerramento de re-
cebimento: 08/06/2021 às 09h00 - Abertura: 08/06/2021 às 09h01 -
Início do Pregão: 08/06/2021 às 09h30.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edi-
tal@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com.

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Técnico

AVISO DE ALTERAÇÃO E REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 064/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS PARA ACADEMIAS AO AR
LIVRE - RECURSO DE EMENDA PARLAMENTAR. A Pregoeira do
Município de Barra Mansa comunica aos interessados no Pregão Ele-
trônico supracitado que houve alteração no edital. Face às alterações,
fica: Início do recebimento das propostas: 25/05/2021 às 17h30 - En-
cerramento de recebimento: 08/06/2021 às 09h00 - Abertura:
08/06/2021 às 09h01 - Início do Pregão: 08/06/2021 às 09h30.

Angelita dos Santos Halfeld
Pregoeira

Id: 2318362

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE ADIAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL N.º

02/2021 - PMI
PROCESSO: 097/21
OBJETO: "Conjunto De Procedimentos Necessários Objeti-

vando O Registro De Preços Para Futura Contratação De Empresa
Para Locação De Máquinas, Equipamentos E Veículos Pesados Para
Atender As Demandas Da Municipalidade, Nos Termos Da Legislação
Vigente, Especialmente, A Lei Nº 8666/93 E O Decreto Municipal
24/20"

Fica Adiado "sine Die" O Presente Certame Em Virtude Da
Realização De Diligências Por Parte Da Procuradoria Do Município.

Para maiores informações : e-mail cpl@itaborai.rj.gov.br
Beatriz Maciel Caetano - Pregoeira da PMI

Id: 2318403

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUNTAS
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO E REMARCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020 (SEMINF/SEMAOB)

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições le-
gais, torna público a decisão da Autoridade Superior quanto aos jul-
gamentos do(s) recurso(s) interposto(s) pela(s) empresa(s):
- Empresa: Empresa Fluminense de Serviços EIRELI (Processo Ad-
ministrativo nº 10.471/2021) e THV Saneamento LTDA (online), conhe-
cendo o(s) recurso(s) formulado(s), pois tempestivo(s), para, no mé-
rito, NEGAR-LHE(S) PROVIMENTO, mantendo incólume a decisão
proferida na sessão realizada no dia 29/04/2021.
Sendo assim, fica marcado para o dia 27 de Maio de 2021, às
10:00h, no auditório do Paço Municipal, sito à Av. Presidente Fe-
liciano Sodré, 534, Térreo, Centro na cidade de Macaé/RJ, nova ses-
são para abertura e análise dos envelopes de proposta comercial.

Macaé-RJ, 21 de Maio de 2021.
Maria Auxiliadora Pereira de Machado

Coordenadora Especial de Licitações - SEMINF

Id: 2318302

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2021 - SRP - REEDIÇÃO
Processo nº. 1071/2021. Objeto: Eventual contratação de Empresa pa-
ra prestação de serviços com fornecimento de materiais necessários
no conserto e revisão de Bombas de sucção e recalque e seus aces-
sórios, que operam nas ETA's e outros Sistemas, conforme condições
e especificações contidas no Termo de Referência - Anexo II, vigência
para 12 (doze) meses, utilizando-se do Sistema de Registro de Pre-
ços. Fase de credenciamento, recebimento de propostas e documen-
tação: Dia: 08/06/2021 às 10h. Valor do edital: 01 resma de papel A4.
Retirada do edital e informações: Rua Professor Paulo Sérgio Nader
Pereira, nº. 250, Centro, ou através do telefone (24) 2465-0661 / e-
mail: cplmendes@hotmail.com / site: w w w. m e n d e s . r j . g o v. b r. Mendes,
21 de maio de 2021. Fábio de Paula Rodrigues. Secretário Municipal
de Obras, Serviços Públicos e Habitação.

Id: 2318229

Município de Miguel Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

Ato Pregão Eletrônico 043/2021
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁ-
TICA E MOBILIÁRIO, conforme solicitação da Secretaria Municipal de
Saúde/Fundo Municipal de Saúde, Processo n.º 1685/2021, na moda-
lidade Pregão Eletrônico n.º 043/2021, do tipo menor preço por item,
que será realizada no dia 08 de junho de 2021, às 10:00 hs, no site
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r. A retirada do Edital poderá ser
feita através próprio site ou no site desta Prefeitura. Maiores informa-
ções pelo tel.: 24 2483-9228.
Miguel Pereira, 21 de maio de 2021.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2318361

Município de Quissamã

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
067/2021

Processo Administrativo nº 2981/2021
O B J E TO : Registro de Preços para aquisição de materiais de consumo
odontológicos (1ª parte), destinados a Coordenação de Saúde Bucal -
Secretaria Municipal de Saúde de Quissamã-RJ.

VALOR ESTIMADO: R$ 272.356,80
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 08/06/2021 -
09:00h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã -
Comissão Permanente de Licitação - Rua Conde de Araruama, nº 425
- Centro - Quissamã - RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, es-
taduais ou nacionais, ou através do download no site h t t p : / / w w w. q u i s -
s a m a . r j . g o v. b r.

Quissamã (RJ), 21 de maio de 2021.
Donato Tavares de Souza

Pregoeiro

Id: 2318268

Município de Resende

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
A Superintendência Municipal de Licitações e Contratos da Prefeitura
Municipal de Resende-RJ, comunica a V.sas. que na publicação do
dia 20/05/2021 - Edital da Tomada de Preços nº 34/2021 onde se
lê: Data/Hora: 10/06/2021, leia-se: Data/Hora: 14/06/2021. Edital dis-
ponível no site: h t t p : / / w w w. r e s e n d e . r j . g o v. b r / b l o g t r a n s p a r e n c i a Contato:
e-mail: editais.resende@gmail.com ou tel: (024) 3354-4625. Julio Ce-
zar de Carvalho Superintendente Municipal de Licitações e Contratos.

Id: 2318405

Município de São Gonçalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO-RJ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PMSG SRP Nº 031/2021
Tipo: Menor Preço Por Item
Processo nº 13.884/2021
Objeto: O objeto da presente licitação é o registro formal de preços
para futura e eventual aquisição de material médico hospitalar para
atender as unidades de urgência, emergência, SAMU, atenção espe-
cializada e atenção básica de saúde do município de São Gonçalo -
SEMSDC / FMS, conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas neste Edital e seus anexos.Fica marcado para o dia
07/06/2021, às 10:00h o certame licitatório do Pregão em epígrafe.
Maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de
Compras e Suprimentos à Rua Feliciano Sodré nº 100, 2º andar, Cen-
tro, São Gonçalo/RJ, das 09:00 às 16:30 horas, pelo telefone nº
(0xx21) 2199-6382/2199-6329 ou no site www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (COMPRASNET).
Antonio Carlos Sant'anna Junior
Pregoeiro
Mat. 122.362

Id: 2318238

Município de São Sebastião do Alto

PREFEITURA MUNICIPAL

Licitação Nº 30/2021
Pregão Nº30/2021

A Prefeitura Municipal de São Sebastião do Alto, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público, que fará realizar no dia
10/06/2021, às 09h, no endereço eletrônico www.comprasgovernamen-
tais.gov.br, através do Sistema de Registro de Preços, do tipo Menor
preço por ITEM, objetivando eventual AQUISIÇÃO DE PEÇAS GE-
NUÍNAS DE REPARO E MANUTENÇÃO DA FROTA PARA ATENDER
AOS VEÍCULOS A DIESEL DA PREFEITURA, nos termos do que dis-
põe a Lei Federal nº 8.666/93, 10.520/02, 123/06, Decreto Municipal
1.786/17e alterações posteriores. Maiores esclarecimentos poderão
ser obtidos de segunda a sexta - feira das 09 às 16 horas, exceto
feriado, no endereço Rua Dr. Julio Vieitas n.º 88, Centro, São Sebas-
tião do Alto/RJ, Tel/Fax: (22) 2559-1160.

Victor Barros Martins
Pregoeiro

Id: 2318344

Licitação Nº 31/2021
Tomada de Preços Nº01/2021

A Prefeitura Municipal de São Sebastião do Alto, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público, que fará realizar no dia
14/06/2021, às 09h, na sala da Secretaria Municipal de Administração
Rua Dr. Julio Vieitas, n.º 88, Centro, São Sebastião do Alto/RJ, Li-
citação na Modalidade Tomada de Preços do tipo Menor preço - Glo-
bal, objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PA-
RA REPAROS EM QUATRO UNIDADES ESCOLARES MUNICIPAIS
LOCALIZADAS EM VALÃO DO BARRO, LAJEADO E SAO SEBAS-
TIÃO DO ALTO, nos termos do que dispõe a Lei Federal nº 8.666/93,


		2021-05-22T00:38:11-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




